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Zonder mondelinge behandeling. 

 

De procedure: 

Op [datum] heeft Verzoeker een toetsingsverzoek ingediend dat betrekking heeft op gedragingen 

van de Curator. Op verzoek van het panel heeft Verzoeker op [datum] aanvullende informatie 

aangeleverd. De Curator heeft op [datum] verzocht om Verzoeker niet ontvankelijk te verklaren.  

 

Onderwerp van en toelichting op het toetsingsverzoek: 

Verzoeker beklaagt zich over de handelwijze van de Curator met betrekking tot de verkoop van een 

woning in [plaats]. Het gaat over een koopovereenkomst die Verzoeker en zijn echtgenote buiten de 

Curator om met een derde hebben gesloten. Daarbij klaagt Verzoeker er in het bijzonder over dat 

de Curator een bepaalde boedelbijdrage heeft gevraagd en voorwaarden heeft gesteld voor de 

medewerking aan de uitvoering van die koopovereenkomst. 

 

Overwegingen en motivering van de beslissing: 

Deze kwestie is juridisch complex onder andere door de toepasselijkheid van buitenlands recht. De 

kwestie is door Verzoeker meermaals aan de rechter-commissaris voorgelegd en door de rechter-

commissaris beoordeeld. De kwestie is dus reeds voorgelegd aan een andere (toezichthoudende of 

rechtsprekende) instantie als bedoeld in artikel 4 lid 5 van het Toetsingsreglement, en - naar het 

oordeel van de Toetsingscommissie – vanwege de juridische complexiteit ook meer geschikt om voor 

te leggen aan een dergelijke instantie. Vanwege het voorgaande kan de Toetsingscommissie 

verzoeker niet ontvankelijk verklaren. Artikel 4 lid 5 van het Toetsingsreglement bepaalt dat niet 

ontvankelijkheid van Verzoeker niet dwingend is voorgeschreven in een geval als dit. De 

Toetsingscommissie zou Verzoeker dus ook ontvankelijk kunnen verklaren.  

 

De taak van de Toetsingscommissie is vastgelegd in artikel 2 lid 1 van het Toetsingsreglement en is 

als volgt:  

 

“De Commissie heeft als taak het toetsen van gedragingen … en in het bijzonder in hoeverre die 

gedragingen blijk geven van voldoende integriteit, objectiviteit, onafhankelijkheid, vakkundigheid, 

doelmatigheid en respect jegens betrokkenen, een en ander zoals mede tot uitdrukking komend in 

de Praktijkregels voor Curatoren.” 

 

In deze kwestie heeft Verzoeker onvoldoende duidelijk gemaakt welke gedragselementen van de 

Curator een rol zouden spelen in het licht van het hierboven weergegeven criterium. Verzoeker heeft 

feitelijk de kwestie die hij eerder reeds aan de rechter-commissaris heeft voorgelegd, nogmaals 

voorgelegd, maar dan bij de Toetsingscommissie. Het had op de weg van Verzoeker gelegen om 

specifiek te formuleren welke gedragselementen hij ter toetsing voorlegt. Verzoeker had daarbij in 

het bijzonder moeten onderbouwen in hoeverre die gedragingen blijk geven van onvoldoende 

integriteit, objectiviteit, onafhankelijkheid, vakkundigheid, doelmatigheid en/of respect jegens 



betrokkenen, een en ander zoals mede tot uitdrukking komend in de Praktijkregels voor Curatoren. 

De Toetsingscommissie zal Verzoeker daarom in dit geval niet ontvankelijk verklaren. 

 

Beslissing: 

De Toetsingscommissie verklaart Verzoeker niet ontvankelijk op grond van artikel 4 lid 5 van het 

Toetsingsreglement. 

(Toetingscommissie INSOLAD 10 februari 2023) 


